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* FNÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ
politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

Márczius 15.

Egy titkos szellő átlebeg & hon határain, 
minden rezzenete bús harmóniába vész, mint­
ha a szabadságharcz nagy temetőjében nyugvó 
hősök felnyögő sóhaja lenne; — mintha a 
honfikebel egy 28 év előtt felzúdult viharnak 
utolsó panaszát hallaná. Bár elhaló visszhang 
fuvalóm, mégis felveri az a szunnyadó kebelt, 
az elfásult szívben a honfi érzelem meleg éne* 
két kelti fel, elővarázsolja a martyrképeket, 
eszünkbe juttatja, hogy mit kívánt a magyar 
nemzet?

Mert amit a nemzet huszonnyolca év előtt 
e napon kívánt, azt megadta a királyi hatalom, 
s ezen nap nagy eseményei után két nappal 
örömujjongó lelkesedés között leérkezett a kirá­
lyi leirat, mely az ország függetlenségét prédá­
inál ta; — azon leirat volt ez, melynek fel 
tétele alatt hívta meg a nemzet háromszáz év 
előtt a Habsburg nemzetséget a királyi székre; 
s miért az alkotmányosságot megszegett kirá­
lyok kényuralmi törekvései következtében 
annyiszor és annyi vér folyt, o napon ki 
volt viva.

Egy részt Öröm nap volt marczius 15-ko; 
de más részt előhírnöke ama gyászos katha- 
strótának, mely az orzságot a legszentebb 
harezra, a szabadság harczára hívta fel.

Ami ezután következett, azleonidásiharcz 
volt; de a thermopylék hősein még most is 
felbuzdulunk, — Toll Vilmos emlékét nem • 
zeti ünnep eleveníti fel, Kocziusko szobrá­
hoz el el zarándokol Polonía; de a magyar 
szabadság hőseinek hamvai év tizedek óta 
jeltelen hantok alatt nyugosznak, a hazafias 
lelkesedés nem emelhetett szobrot nékik, hogy 
emlékűk fennmaradjon. Mert hol van annyi 
szobor, mely annyi hőst jeleljen? hiszen mind 
hősők voltak ők! Épen azért illő a kegye­
letnek más nemével áldoznunk, márczius 15-ét 
nemzeti Ünneppé emelnünk; e napot méltó, hogy 
megünnepelje minden igaz magyar! Aki e 
napon lelkesedni nem tud, s aki a fellelkesült 
honfiérzelem ünneplését demonstratiónak elég 
botor elnevezni, az vagy nem ismeri marczius 
15-ének jelentőségét, vagy magát a szolga lel­
kek megvetett osztályába alacsonyitja, kik elég­
gé elkészültek arra, hogy tudjanak remélni, 
túrni rabláncz alatt. Ilyenektől búsan kérdi a 
költő:

.Hol r*n m a booHcrelexn, 
Hol na u * rSfi hit, 
8 m m •r+lj, m a iwllra, 
Mrly ■tilti, nÁllt aa T“

Aza fáklyászene, mely e napon a b.-gyar- 
mati fiatal nemzedék által rendeztetett, s a me­
lyen a nemzeti hymnusok oly lelkesedéssel 
hangoztattak; biztos reményt ad arra, hogy e 
v iro-baii a hoHMzendetn a jövörc biztosítva 
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,»lg.*/.gatóul lett tuegvalasz- 
.. .z.Hi tonyekhez tartozik, mely a Népbank­

nak a '.akarékpénzturral leendő egyesítésének 
eszméjére adott alkalmat. — Bar mily nagy volt 
azonban e bizalom, de oly intézményt, mint 
jelenben a Népbank, a személy változás bár 
milyszerú momentumának áldozatul engedni 
a többség előtt kívánatos nem lehet.

A „Népbank,- ha jól emlékszünk, az 1872. 
VIII. t. ez. kívánta iparegyesület kifolyása, 
eredetileg is az iparos osztály egyesülési haj­
lamaiból keletkezett, — keletkezésére nézve 
magán hordja ama általános elveket, hogy 
részvényeseiül a legszegényebb iparos is jelent­

kezhetett, s hogy legfőbb tekintettel lévén 
a volt ipar egyesület nagyszámú tagjaira, hi­
telét olcsón, csekély összegekben felajánlá. A 
mily kicsiny volt a kezdet, ép oly biztos 
ésál talános, b oly egészséges alapon fekszik, 
hogy azt megrendíteni egyeseket érő na­
gyobb pénzkrisisoknok sem lehet, mert pénzei 
egyeseknél csekély összegek erejéig vannak 
elhelyezve. — Noha B.-Gyarmuton akkor, mi­
kor a Népbank keletkezett a nagy Takarék­
pénztár a vidéki intézetek közt egyike volt a 
legvirágzóbbaknak s népszerűbbeknek; még 
sem mondhatjuk azt, hogy mint városunknak 
egyedüli pénzintézete, minden verseny nélkül 
űzte pénzműveleteit s ama körülmény, hogy 
pénzeit máris túlfeszített kamatlábak mellett 
gyümölcsözteté, s 50 frtnál alább hitelt nem 
nyitott; majdnem égető szükséggé emelte a 
concurrentia időszerűségét. A „Népbank- fel­
állítása igazolta mindezeket; mert a Takarék­
pénztárnál a kamatláb stagnálni kezdett, s 
hitelét csekélyebb Összegre is kíterjeszté.

Eszerint a „Népbank11 alapítása és fen- 
állásának nemcsak népszerűsége és ál­
talánossága, hanem verseny szerepe 
is igazolta ok és szükségszerűségét.

A többség nemzetét tolmácsoljuk, ha a 
fentebb említett indokok miatt máris kimond­
juk, hogy a „Népbanknak41 a „Takarékpénztár­
ral44 leendő egyesülése holt eszme és'gyakorlati 
szempontból kivihetlen.

Előre tudjuk, hogy Reményfy József a 
„Népbank14 elnökségéről le fog köszönni, B 
hogy leköszönése nem kevés hátrányára lesz 
ez intézetnek, mely valóban általa értelmes, 
buzgó és lelkiismeretes elnököt vesztett el; de 
leköszönésével az intézet Összeolvadását szóba 
hozni nem lehet, sőt meg vagyunk győződve, 
hogy azt maga Remény fy is ellenezni fogná.

Azt hiszük, hogy a „Népbank44 elég óva­
tos lesz az elnök választásnál, s oly egyént fog 
kiszemelni az elnökségre, ki ez intézetnek va­
lóban nemes rendeltetését felfogva az intézet­
nek felvirágzását a jól megkezdett irányban 
tovább fogja fejleszteni.

A másik nézet, mely a „Takarék és hitel­
intézetet44 a „Népbankkal44 hiszi üdvösnek egy­
beolvasztani, nézetünk szerint noha a fusió 
elég kívánatosnak látszik, gyakorlati szem­
pontból kivihetetlen, legalább ez időszerint.

Kivíhetlennek mutatkozik különösen azért, 
- mert a két intézetnek elemei különbözők. Itt 

szegényebb iparosok, ott tőkepénzesek, itt ke­
vés hitelt, ott nagy hitelt igénylők.

A másik indok, mely zz egybeolvadást 
gátolja nem egyéb, mint ama pénzügyi te­
kintetek, melyek egybeolvadás esetén a tör­
vény kivanta külön kezelést is megnehezí­
tenék. A „Népbanknak44 ez ideig befizetett 
alaptőkéje, 84,546 írt., a „Takarék és hitclin- 
tezeté- csak 34,500 frt. A népbank részvényesei 
szamát 100 frtos részvény mellett 1200 rész­
jegy képviseli, a hitelintézetet csuk 300, — 
kétszáz frtos részjeggyel.

Ezen számok mind oly különbségeket tün­
tetnek fel, melyek az egybe olvadási proces* 
sust ez időszerint igen megnehezítenék.

Sajátságosnak tűnik fel, hogy a Népbank 
1873-ban 50 frt. után csak 1 frt. 26 krt. 1874-ben 
74 ft után 2 ft 98 krt 1875-ben 78 ft után 6 ft 2 krt 
ad osztalékul; holott a „takarék és hitelintézet44 
ugyanazon évekre 100, 105, 115 frtos befizetett 
részjegy után 5, 10, 12 frtos osztalékot adott. 
Ezen különbségek azonban onnan magyaráz- 
hátók, hogy a „takarék és földhitelintézet44 a 
felek betéteiből az első évben 40,000 frtot birt, 
sőt, a tavalyi kimutatás szerint ezen rovat 
87913 frtot képviselt; mig a Népbanknál a 
felek betéteit az első évben alig képviselte 

19,463 frt, 1874-ben már 16,107 írtra apadt 
8 csak tavaly zökkent vissza a rendes kerék­
vágásba, melyből az 1874-ik rósz óv kimoz­
dította, — mert a tavalyi botét 23,488 írtra 
rúgott. Ezen adatokat azért hozzuk fel, hogy 
a két intézet között ezen párhuzam is feltün­
tesse a különbséget, s igazolja azt, hogy a 
két intézetnek majdnem külön természetű mű­
ködése van; mert mig a Népbanknál a biz­
tos alaptőke játsza a főszerepet, addig a hi­
telintézetnél a felek bizonytalan betéte esz­
közük a forgalom gyarapodását.

A felmerült két nézetről tehát egy időre 
le kell mondanunk; lehet, hogy később, midőn 
ez intézetek pénzügyi hullámzása bizonyos 
hányadszorű egyenleget elér, s ha úgy az egyik, 
mint a másik intézet elemei jobban amalga- 
lisálodnak; az összeolvadás úgy elméleti, mint 
gyakorlati szempontból kivihető lészen.

Horváth Danó.

Mi veszélyezteti hazánk államiságát?

Közügyeink jelen állásában, szemben hazánk 
belviszonyaival, föfigyclmünkot a nemzeti kultúra vonja 
magára.*Mindenki tutija, hogy az emberi fejlődés je­
len stádiumában már mint politikai^ faktor is, mily 
jelentékeny szerepet játszik a kultúra.

Ez jelenleg ama fegyver, mely, nemzetet olpusz- 
fit. ha ellenáll; vagy cllckezőlog a kultúra magas 
fokán álló nemzetnek erőt nyújt Önmaga felemelkedé­
sére sőt hódításokra.

Sokféle nyílt s titkos ellenségét emlegetik ha* 
zánknak ez ország határain kívül, sokan és sokat 
emlegetik hazánk politikai oxistentiájának természetes 
ellenei között a pánslávismusL — Nem lehet tagadni 
hogy a nemzetiségi fanatismus, mely a tegtöbb szláv 
elemet magában foglaló szomszédságot jellemzi, a 
melynek legfőbb oka a jelenkor szabad eszméinek, 
a felvilágosodásnak az orosz — szláv népek közti 
szűk köre, — nem lehet tagadni ez okon, hogy a kü­
lönféle szláv törzsek egyesülési vágya gyeogitőleg hat 
minden oly államra, mely szláv elemet foglal.magá­
ban s területre nézve Oroszország határához közelfek­
szik, vagy azt épen érinti; de ezen állapot csak ad­
dig fog tartani, mig a különbé? is számos is egymás­
tól elütő szláv — s egyéb nemzetiségű törzsek, felt 
világosodásuk s érettségük azon fokát elérik, midőn 
figyelmüket nem annyira idegen fajrokonaikra, mint 
inkább önmagukra fogják fordítani, midőn felismerik 
a népek közellenségét: a fejetlenséget, az elmaradást 
s az ezeken felemelkedő önkényuralmat Midőn eme 
népek figyelmét saját*folismcrt érdoik foglalják el, 
s ezzel viszonosan a hatalom figyelmét népeinek ezen 
uj irányára lesz kénytelen fordítani, akkor a szláv 
elemnek túlterjeszkedési vágya a népek fejlődésének 
természetes proceszusa által megsemmisittetik.

Jóllehet a fentebbiekben hazánknak emlegetett 
ellenségét ignorálnunk nem szabad, mégsem tarthatjuk 
azt oly veszélyes ellenségnek, melynél hatalmasabbat 
hazánk határain belül ne találnánk. —

Talán közjogi helyzetünk az, melynek folytán 
bel ügyeink elhagyottak, rendezetlenek, anyagi helyze­
tünk belsőleg is zilált ?

Több éve már, hogy a közjog felett vitatkozunk, 
cl lehet mondani, hogy a tárgy ki van merítve mely 
vajba kevesebb mérvben venné igénybe nemzeti erőn 
1^0^

(folyt, köv.)

Gazdászat
(Elaggott gyümökstlk nefi^itlaa • Um. ▲ ,Oy. M. • után.)

Mezőgazdák és nem mezőgazdák egyaránt jöhet­
nek azon helyzetbe, hogy örökösödés, vagy csere, 
vagy vétel utján olyan gyömölcsöskert birtokába jut­
nak, melyben hitvány gyümölcsöt termő, elaggott vén 
gyümölcsfák vannak, melyek nem érdemlik meg. hogy 
a drága helyet haszontalanul foglalják, s melyeket a 
gyümölcskcdvolő nem nézhet szánalom nélkül.

Ilyen esetben, ki a jövőt tartja szem előtt, leg­
helyesebben cselekszik, ha az elaggott vén fákat kido­
bnia, fóhljét jól m cgtrágyáz tat va megrigoliroztalja 8 
egészen újból beülteti.

De az az eset is elő ált gyakran, hogy az elag­
gott vén fák közt olyan gyümölcsfák vannak, melye­
ket még kár lenne kiposztitani, s azok ott maradván, 
a talajt rigolirozni miattok nem lehet;------- egyszeri-



mind a kiásott vőnták helyére ültetett fiatéi fák a 
legjobb ápolás mellett is a megmaradónak által ár- 
nyék ólra igen lattan nőnek, és tok ér kell arra! 
hogy aa ilyen köxbeültetett fák termőkké legyenek. 
Pedig mindenki szeretné, ha a vén terméketlen fák 
helyén minél előbb ifjú erőben dinié ■ jó gyümölcsöt 
termő fák állanának, — mert „vita brovis, art longa ’.*

Hogy hasonló esetben én mit tettem, és mit ta- 
paszialtam, elmondom röviden a „Nógrádi Lapok4 t. 
olvasóinak. Lehet, hogy találkozik olyan olvasója, ki 
hasznát- veendi,

1871. őszén olyan gyümölcsös kert jutott birto­
komba, melyben a gyümölcsfák sűrűn, vegyesen, elha­
gyatott állapotban voltak, és már óvok óta sínylődtek. 
Ax alma és körtefák még a múlt század végén lehet­
tek ültetve, s annyira vének s betegek voltak, hogy 
nemcsak ágaik voltak besxáradva, de a törzsek is 
korhadtak s redveoek lévén, belső részeik odvasak 
Valinak Azzal mindjárt tisztában voltam, hogy úgy 
hagyni nem fogom. Minthogy azonban közbe- közbe olyan 
beás teresei sulvafák voltak, melyeket jó ápolással még 
életre s termékenységre hozhatni roménylhettom azon 
különben alkalma* helyen termő fákat láthatni.

Szerencsémre egy igen egyszerű s mindennap lát­
ható dolog megfigyelése kezembe adta teendőim kul­
csát. Láttam t L, hogy az erdőben a vén fákat kivág­
ják, és töveik kihajtanak. Az is eszembe jutott, hogy 
láttam gyermekkoromban atyám gyümölcsös kertében 
egy vén redves almafát, mely már megszűnt gyümöl­
csöt teremni 1830-ban egy nagy szélvész az odvas 
törzsöt ketté törte, úgy, hogy a föld szine felett csak 
mintegy másfél lábnyi maradt a törzsből, s más tava­
szon abból élénk hajtások törtek elő, melyekből atyám 
csak egyet, a legszebbet hagyott meg, s 3 év múlva 
ismét szép, erőteljes termőfa lett belőle.

Elhatároztam tehát, kísérletet tenni vén fáimmal 
azon az utón. Csak azokat hányattam ki, melyeknek 
már gyökérxotök is végkép el volt korhava. A többi­
eket, melyeknek gyökérzotök még erőteljesnek lászott, 
számszerűit 26 alma és körtefát ott hagytam, s ampu- 
tatió alá venni elhatároztam. Előttem állt ugyan az 
a lehetőség is, hogy a nedvkeringés teljes megakasz- 
tása miatt befulaaás állhat bo, de azon esetben is a 
veszteség nem nagy leendőit, mert azok úgyis csak 
tüzrevalók voltak már.

Némelyeken úgynevezett vizhajtások voltak, te­
hát azokból a két alsót kiválasztván, a törzset azok 
felett harántoean levágattam, a 16—20 hüvelyk át­
mérőjű nyessebet simára faragva fatapaszszal bevo­
natiam. — Amelyeknek (pedig vixhajlásaik nem vol­
tak, azokat nagy keresxtfűrészszel, a föld szine felett 
2—3 lábnyira szinte harántoean levágattam, nyes-so- 
beiket, és a középükön lévő tágas odút agyagos fata 
paszszal betapasztattam, törzseikről a vastag mohát 
a a külső durva kérget letisztítanám. Töveik körül 
a földet felásattam, az össze fonódott perjegyÖkerek­
től megtiszti itattam, hogy az eső és bólé a gyökérhez 
leszivároghasson.

1872. tavaszán mindjárt beőjlottam azokat, 
melyeken vizhajtások voltak, t. i. a vizhajtások közül 
a vékonyakat párosítva, a vastagabbakat hasítékba 
ójtva megncmesitettcm. Ezek már ápql végén szépen 
megeredtek, de a nagyobb részeirvizhsjtások nem 
lévén, azokkal ezen tavaszon semmit sem tehettem. 
Hanem már májusban a lecsoukitott törzsök felső ré­
szeiből kövér hajtások törtek elő, azokból 5—6-ot, a 
szebbeket kiválasztva, meghagytam, a többit lehány­

tam. A ineghagyottakat, hogy hamarább kemónyodjo- 
nek, locsipkodem, s egy részüket júliusban hajtő szem­
re, más részüket szeptember elején alvó szemre beój- 
tottam, do egy részüket meghagytam azon esetre, 
hogy hsa szomzósek nem sikerülnének, vagy a jöhető 
kemény télen kifagynának, a következő tavaszon is­
mét párosítás vagy hasítással bo lehessen ójtani. Sze­
rencsére a szomxésok jól sikerültek, s az erőteljes 
gyökérzet által jól táplálva, még azon nyáron szép 
hajtást tettek. Másik nyáron az alsóbb és erőteljesebb 
ojtásokbol 1-ct némelyiken 2-öt meghagytam, a többit 
levettem. A meghagyottak, • 1874. tavaszán virágzot­
tak, de a kései kemény fagyok miatt csak egy két 
gyümölcs maradt rajtuk, do 1876. tavaszán mind vi­
rágzottak, s gyümölcseiket mindnyájan bemutatták.

A siker által bátorítva 1874 elején 3 vén kör­
tefát ismét műtét alá voltom. Az ifjúkori ójtás felott 
2, 3 4 lábnyira levágattam, a már ezekből csak egy 
hajtott ki, k i. az, amelyet az ójtás felott 2 lábnyira 
vágattam le, a másik kettő befnladt. Ezen tünemény 
okát a növényélettan törvényei szerint következőleg 
vétem megfajthetőnek. Azt látjuk, tapasztaljuk, hogy 
a 2—3 éves fácskát az év bármely szakában ve­
szély nélkül lobotolba^juk, kihajt az ismét Do ha 
egy erőteljes javabcli fának törzsét az ágak alatt 
ketté vágjuk, az többnyire nedvbe falad és cl hal. A 
nagyon elaggott vén fákban az életerő már meg van 
gyengülve; nedvük kevés, tehát nem jön elő nálunk 
a nedvek oly nagy mérvű mcgtolulása, miolőtt a héj­
ban rejlő alvó rügyeket kifcjtuctuék. —

Azon két fa, mely a lenycsés folytán nedvbefa- 
ladást kapott, s a miatt elhalt, sokkal egészségesebb 
volt, mint a többiek.

Ebből azon tanúlságot vonom te, hogy a fent 
leírt beroica eura csak a nagyon elaggott vén fáknál 
alkalmazható biztosan, az életerős fáknál pedig óva­
tosan kell eljárni, U i. ha valaki valamely életerős 
fát akar átójtani, csak az ágakat szodio te, sőt azok­
ból is hagyjon meg legalább egyet, hogy a nedvke­
ringés ne szenvedjen erőszakos röktönös megszakasz- 
tást. De ha a törzsön vizhajtások vannak, azokat jól 
fel tehet használni a fent teirt módon. — A vizhajtá- 
sokat pedig szándékosan is elő tehet idézni, mint ezt 
a pomologusok tenni szokták, t i. ha a fa kérgéből 
A vagy alakú kimetszéseket teszünk, ott forradás 
képezödik, s a forradásban rendesen alvó rügyek, s 
azokból hajtások jönnek ölő, melyek a műtétet kön­
nyűvé s biztossá teszik.

Hogy az ekként nyert ójtványok gondos ápolást 
kívánnak, azt mondani is felesleges. A természet tör­
vénye szarént az élőfa egy önsúlyba igyekezik hozni 
a koronát a gyökérzcttel, tehát minél erőteljesebb 
a gyökérzet, annál bujábban neveli a koronát A kö­
vér ojtást az erős szél könynyen letöri a terűről, te­
hát biztos védelemre van szüksége. Egyes karó itt 
nem ér semmit, mert a karót a fa törzse és gyökér­
zete miatt nem lehet a földben kellőleg megerősíteni, 
hanem különböző irányokban földbe erősített s az ójt- 
vány vezérága teteje felé összekötött póznák nyúj­
tanak biztos támaszt, melyekhez az ágak ahol csak 
lehet, hozzájok kötendők. Én úgy szoktam a fentirt 
módon nyert ójtványaimat a szelek ellen biztosítani: 
hogy 1 czörekel szilárdul a földbe verek; ezekhez 
erősittetuek vastagabb végeikkel oly hosszú rudak, 
melyeknek vékonyabb végéig éppen a vezérág felső 
részén összeköttetnek. Most először is a vezér ág, fent, 
tág kötéssel hozzájuk erősittetik, másodszor pedig az 

oldalágak közül is a rudakhoz közel állók ezekhez 
köttetnek. Így bármely irányból jöjjön a szél, védve 
lesznek, mig az újlás a terűre annyira rá nem nő, 
hogy letöréstől nem lehel félteni. Ez egy kis bajlódás­
sal jár az igaz, do megérdemli a fáradságot.

Hogy az igy nyert gyümölcsfák gyorsan fognak 
nőni, azt. a 3 évi tapasztalás mutatja. Hogy a tartóság 
milyen lesz, azt egyelőre meghatározni nem lehet 
do miután a forradási öv már sörül ölelte a 16—20 
hüvelyknyi átmérőjű törzset, ez már azt mutatja, hogy 
ismét erőteljes élő fák lógnak belőlük fejlődni, mert 
a fák töve és gyökérzete nagyon soká él, mint az er­
dőkben a régen kivágott Iák töveiről nőtt élőfák 
mutatják.

Surány, január hó 1876. Oroszi Miklós.

Tanügy.
(á kiadódóvá laUitUk foutMaif* Dun>«U iMtapoalbók

A nemzeti nagyság fejlesztése a fiatal nemzedék' 
neveltetésében rejlik, mert a gyermekkorban minden 
külső benyomást gyorsan fogunk fel s tartunk meg, 
s ekép ama magvak is, melyekből tántoritbatlan hon­
szerelem, jellem tisztaság, ismeretek virágzanak, az 
első nevelésben találják alapjukat.

Ezen lélektani igazságon épült Görögországnak 
azon inytézményo, hogy az anyák előtt a hogy szivük 
alatt megdobbant a bon leendő polgárának élete, nagy 
tettekben dicsőült hősök képeit mutogatták, ■ híres 
Írók romekkűveit; fegyveresre fektették, ezután as anya 
a hon dicső férfiaknak nevén tanította megszóllalai, 
majd növekedvén a gyermek, kortársaival együtt küz­
dött a fövényen • taniltaték bo azon dalokra, melyek­
ben a haza dicsősége zengett — S hogy a honsze- 
retet annál mélyebb gyökeret verjen a létekbe, — össze­
olvadjon az élettel s alapja legyen minden érzés, gon­
dolat és telnek; az ifjak voltak kiválasztva, kik az 
istenekhez a hazáért háladalokat zengedezének. — 
Ex intézménynek gyümölcse Hellasz dicsősége volt. 
Kérdem történik e nálunk ilyesmi a leendő honpolgol- 
gár képezésére? A gyermek nagyobb része hallott é 
valaha csak arról is, hogy neki hazája van. Az okta­
lan anya nálunk gyermekei előtt boszorkányos mesé­
ket regél, az olvasni ingóknak kézi könyvök többnyi­
re a nCisió“ az álomfejtő s „Angyalbandi4 története 
miveltebb körökben is kevés kivétellel, az anyák in­
kább a külföldi divatokkal s érzelem lázitó regények­
kel foglalkoznak. — Nem fekszik szivükön a hon 
szent nevét betanítani, keblük melegéről gyermeküket 
bitang dajkák emlőjére taszítják: hogy azoktól tejet 
szíjanak.

A közönséges nevelés sem ad alapot a bonszero- 
tetnek. A gyermek a vallás fogalmain tanul olvasni, 
s mit elsőbben könyv nélkülöznie kell az a zsidó tör­
ténet, — a haza szent neve, melyet őseink —- drága 
vérükkel szenének dicső férfiai — csak akkor tanít­
tatnak, midőn már a fogékony ifjú telket az idegen 
burján eltöltő. Nem csoda - hogy ily körülmények 
közt a költővel — kérdezzük:

„Hol van a bon, melynek Árpád vére 
Győzelemben csorgu Szent földére ?* 
A kisdedóvó intézel az, hol az ébredező lélek 

legelőbben a haza nevével Ulákozik. — Az első ének 
mihelyt az elszéledt énések összhangba hozatnak, haza- 
szeretetet zeng. —

TÁRCZA.
Az ablaknál.

Abkktell fii • kis Mayka,
Elasrsorrs nó» u útra ki;

Momm rvpk&l kék SMBM sáfára. 
Vajh* jfiom as • valakin

8mU3 Umn süni eóh^Uol,
A vért kadvset aa vsssi MnU, 

Tsriaasulnak laborrá a várjak . . .
•N* jte, ak! táa . .. ha a«n> lát, 5rül.*

Egy nodolat*. „Hiti** maradt bosaám*
KsMán áttör, mist a véssssfár.

,T5rt a sxinmk, •■otyik ki várssa . . .
Vs<y UvM *dj te — mdrtfpohár.*

„Jfia, som jte, tóa*..............ssámolja kis ojján;
EfysMrrs esik — nlrfirte kigyul:

Ablakánál 141 mód vatáaesos ....
8 tér, pohár te ksdvss — elborul. •

Az elűzött ifjú“
(BE8ZÉLY.)

Irta:
Gonda László.

(folytatás.)
eAs legkedvesebb barátom, és nyomába vezetlek, 

eaak mutasd meg a hölgyeket holnap.4
„Légy a Duna parton úgy bot nőt óra közt, ak­

kor szoktak megjelenni.4
„Minden esetre ott leendek, most pedig isten ve­

led! merjek a mátkámhoz.4
„Mátkádhoz?! . hát neked is van kedvesed?4 

csodálkozott Gábor.
De van ám! még pedig szebb a napnál, tündök- 

lőbb az éjjeli csillagoknál, s virulóbb a kinyílt 
rózsánál!*

Menj!.menj, ne beszélj ily igézőn, most megté- 
bolyitasz, hisa ép oly az enyém is, ha valamivel nem 
öbbl*

„Igaz, majd elfelejtem, barna vagy szőke?4
„Haja sötét mint az éj, aréza pedig fehér mint 

a hő;4 isten veled!
„Megállj csak, még egy szóra hát társnője?4 
„Ej! te már sokat akarsz tudni, do legyen,4 szólt 

ismét megfordulva Gábor: „társnője szőke, mint én, 
és ép oly szeme van mint nekem; jó éjt!4 ezzel Gá­
bor ott hagyta Lorándot, s sietve eltávozott.

Loránd még mindig egy helyben állt, mint egy 
sóbálvány, meg nem bírt mozdulni.

„Ha ez az volna4 szólt fogai közt sziszegve, „a 
párbajt az isten sem báritná el rólunk, de majd meg 
látjuk holnap; ezzel ő is ott hagyta döbbeni helyét 
és a Duna part felé tartott —

Napok, betek múltak, az idő is jobban felme­
legedett, az akáczfák gyönyörűen zöldeltek máracor- 
són, s a lanyha tavaszi napok egész nyári mezben je­
lentek meg. Az ifjú mai napig sem tudta, ki azon 
angyal, ki élte nyugalmát, vde higgadt eszét akarat­
lanul élvévé, s akár hányszor feltevő magában, hogy 
a lányka kilétéről felvilágosítást szerez magának, 
de mindannyiszor gátak gördültek nemes szándékai 
elé, és ismét csak ott volt ahol az első találkozásnál.

Június tizenötödike volt, s oly hőség árasztó el 
a fővárost, hogy az ember majd eltikkadt a forróság­
ban ; minden elő lény, ki csak szerét tehető, hűvösebb 
helyre húzódott, mi miatt nagyon is üresek valának 
az utczák s csak is oly egyének jártak te s fal, kik­
nek üzlete, vagy dolga úgy kívánta. —

E nagy köteg közepeit Gábor nem átallotta az 
utczák kövezetét taposni, . . . nem volt szegénynek 
nyugta sehol; hiába forgatta a könyveket, hiába ol­
vasta a hírlapokat, ő egyikből som értett semmit, azért 
eltökélte magában, hogy estig meg sem áll, össze ba­
rangolja a város minden ntez^ját. —

Do amint a Váczi utcza szögletére ért volna, a 
régi német színház tér felőli részén, baloldalt egy ki­
rakatba pillantott, melyben mindenféle nevezetesebb 
arcz képek függnek eladás végett: a kirakathoz lé­
pett s többször megtörte szemét, ha vajjan jól lát-e. 
vagy csak szeme káprázik, do midőn egy jó másod 

pereiig azon arczképet szemlélte, melyen tekintete fel 
akadt, öröm telt arczal felkiáltott:

nOh! ez ő ’. ez ő!. . . ez az ő arczképe egész is­
teni alkotással4 ezzel a boltba rohant, s a kereskedő­
nek meg rnutatá a tárgyat, melyet meg venni akar, 
kifizető és azzal sebesen oda hagyta a boltot, s futott 
az utczán, jobbra balra taszigálva a szembe jövőket 
könyökével, ki előle ki nem tért, vagy útjában meg 
állni merészelt.

E nagy sietség közt észre sem vette Lorándot, 
a városház tércu, ki hasztalan kiáltozott utána.

Alig várta, hogy haza érjen.
Midőn az Osz-utcxába ért és a 22 számú házba 

fordult, már nem volt türelme, hogy az arcz képet, me­
lyet oldalzscbében rejtett az udvaron felnő bontsa, mi 
oly bájolólag mosolygott felé, hogy szinte kedve lett 
volna öuue visza csókolni, ha az udvaron nem lett 
volna senki, do fájdalom az udvar tele terebélyes akácz 
Iákkal mi alatt a fakók kényolmessen heverésztek az 
ő bősz óságára; nem tehetvén mást, mint szobája aj­
taját felszakitani és magat egész kényelemmel a pam- 
lagra vetni kedves arczképéveL

Midőn a képet számtalan csókjaival elbalmozta, 
hirtelen felugrott és szólt:

„Eleget néztem a képet, most öt magát akarom 
látni, boey gyönyörködhessem benne . . ah ha szólni 
mernék hozzá! . . . istenem mily boldog volnék!

S ezzel vevő kalapját, az arczképet pedig iró 
asztala egyik fiókjába tevő, a a Duna-part felé sietett 
Hogy milyen az ember, csak egy kis változás kell 
neki, hogy meg ingassa az egész lélek alapzatát, ki 
hitte volna az első pereiben, hogy Gábor, méla bús, 
komoly majd nem életunt, ily gyorsan egy leány 
láttára: élete egész más fordulatot vön.

'Gábor rálépett az asphalt burkolatra s nem kel­
lett soká várakoznia, mert a hölgyek is jöttek vele 
szem közt a lánczhidtól, és midőn a Grand bótel szál­
loda előtt találkoztak, Gábornak úgy tűnt fal, mintha 
a szőke lány elpirult volna, még szive bálványa egész 
közönnyel tekintett reá.

Gábor remegett, és a lánczhíd felé, mig ellen­
ben a két hölgy a görög templom felé folytaták sétá­
jukat; kis idő múlva az ifjú megfordult, és nem nagy



Azon falakon, melyek olt emelkednek, rendesen 
nemreIlink dicső* fejedelmeinek • nagy — fértiaiuak 
képei állatuk.

Balfogalmuk van azoknak a kisdodővó intézetek 
ről, kik úgy vélekednek, mikép ez intézetek csak is 
azon szegény gyermekek óvására állíttatnak fel, kik 
szülői gyáinoliláa hiányában testi veszedelmeknek van­
nak kitéve, • így csakis a testi bajoktól megóvó in­
tézeteknek tartják. —

A haza jövőjét szivükön melengető embereknek 
buzdítására nem oknélktll s áldozat készéggel kez- 
dének állítani kisdedóvó intézeteket, szakértő emberek 
nem oknélktll keresnek és hoznak reformokat a 
nevelés e terén is. — így figyelemre méltó Szathmáry 
Károlynak a kisdedóvó intézetekre vonatkozó legújabb 
javaslata, hol egyebek közt a kisdedóvó intézeteknek 

' minden nagyobb községben való létesítéséről van szó. 
Addig is, míg o törvény életbe lép, kívánatos, hogy* 
azon község, mely jobb anyagi helyzetben van, a kor 
kívánalmai szerint s a anyagi erejéhez képest alapít­
son kisdedóvókat.

Megyénk e tekintetben is felfogni kezdte a kor­
szellemét, s törekszik a kor igényeinek megfelelni — 

Több megyebeli városunk kívül előttünk van 
Szirák, hol nem régen alapitlatott egy jól berendezett 
ily intézet.

A haza szeretet és egyezség által eszközölt nem­
zeti nagyságot szivünkön hordván, azon érzelmeknek 
adunk kifejezést, melyek szerint óhajtandó, hogy a 
haza gyermekeinek további nevelést az idegen ajkú 
iskolákban különösen, kazafias szellemmel telt elveken 
építse fel. különösen pedig a magyar egyház szigorú­
an szemeiéit tartsa s az 1868. 38. L czikknea fogana­
tot szerezzen, hogy a rendelkezése alatt álló idegen 
ajkú iskolákban a magyar nyelv mint rendes tantárgy 
tanitassék. — Azon tanítókat pedig, kik az állam ér­
dekével megegyező rendeletéinek nem csak hogy 
nem engedelmeskednek, hanem egyenesen ellene tör­
nek, és így a haza és nemzet ellenségei, (ilyen haza­
ellenes fészkekben kelt pánszláv apo.-tolok a nógrádi 
ág. ov. esporesség felső részén működő pánszláv táni- 
tók) a tanfolügyolőség szigorú vizsgálat alá* vegye.

Vitéz L a j os, 
ov. segédlelkész.

Levelezés.
Losoezon 1876. márex. 15.

Minden farsangnak meg van a maga böjtje, taraja a 
közmondás, de viszont megesik néha maga farsangja. 
Legalább igy történt az miuálnnk, midőn f. hó 12-én 
helybeli izraelita iskola alap javára rendeztek a 
kaszinó — épület nagy termében tánczvigalmat- Meg 
vallom — őszintén, hogy az elvnek nem vagyok 
barátja, mert nem látom be szükségét annak, hogy Loson­
cion, hol egy közös állami elemi iskola létezik, mai 
nap, midőn minden szabadelvű ember azon iparkodik, 
hogy a felekezeteket egymástól elkülönítő válaszfalak 
lerontassanak, új felekezeti jelleggel bíró iskola föl- 
állítassák. De részint mert a bál lefolyására levelezői 
minőségemben tudósítani ohajtam a L olvasó közönsó 
get, részint meg — mi tűrés tagadás benno — mart 
kissé bántott is a kíváncsiság, engedtem a szives meg­
hívásnak, és elmentem és — nem bántom meg.

A terem mely ez alkalommal igen nagy csínnal 
és jó ízléssel volt díszítve, esti nyolez és tíz óra közt

távolságba köveié őket s egy perezre sem tévesztő őket 
szem elől.

„Ilka** szólt a szép leány kísérő jóhoz halkan: 
„ezen ifjú ember minket szemmel tart, nem vetted 
észre?*

„Nos? * szólt az Ilka néven szólított.
„Én sej te k valamit.0
„Ugyan mit?4
„átér hányszor ide jövünk, mindig nyomónk­

ban van"
„Alt magamis vettem észre.1*
„Epén álért gondolom hogy**
.Mit, hogy?*1
„Hogy valamelyikünkbe sze . . .
„Ugyan ne beszélj 1“ vágott szavába Ilka „kü­

lönben isten tudja! folytatá aztán. —
„Jaj! ha ez lehetséges volna.*4 szólt elragadtatva 

az örömtől a kis lány.
„Hogy Örülsz Vilma, hisz az lehetséges, de nem 

lehet való.-
„Miért ne?**-
Ilka vállat vont.
„Ah nézd,** szólt ismét Vilma: „egészen sarkunk­

ban van-
rs valóban Gábor egészen melletflk volt, Pestért 

sem vette volna le róluk nemét, úgy őrködött minden 
mozdulatok felett. —

Végre a hölgyek megfordultak, mire tökéletesen 
be is sötétedett, s a szolid hold ezüst sugarai rezegtek 
a Duna hullámaiban, melyeket a sok ide oda úszó 
hajó okozott; a gáz lámpák is tökéletesen ki gyűl­
tek, melyek még gyönyörűbbé varázsiák a hosszú corsót.

A két hölgy aztán a régi Lloyd épületnél a cor- 
sóról le tértek és egyenest a fürdő utczába kanya­
rultak, onnan pedig a Nádor utczába fordultak s az 
ötödik számú ház kapuja előtt eltűrlek.

Az ifjú mindezt jól látta.
„Felmenj ttok Ilka?** szólt Vilma, midőn a kapu 

alatt voltak. >
(Folyt köv.)

szépszámú közönséggel telt meg. Képviselve volt benne 
a helybeli és vidéki izraeliták színe java s különösen 
a saroni rózsák és bimbók kecses koszorút képeztek, 
Keresztény nő mindössze bárom volt jelen. Marsó 
Ödönné úrhölgy, Szakai! Emma k. a. és Rigó Cons­
tanta ka. mig keresztény férfi nagyobb számban volt 
rész* o mulatságban.

A négyesben mintegy hatvan pár tánczoll s a 
táncz igen jó kedvvel folyt, mint utólagosan értesül 
tem, reggeli hét óráig. Hogy mennyit jövedelmezett o 
bál a kitűzött czélra, eddig nem tudhatom inog a mi­
helyt értésemre esik, megírom.

Márczius tizenötödikét a sorházban mogünopcL 
ték hol a dalcgylet több tagja is megjelent

A helybeli evang egyház papjelölő gyűlést va­
sárnap f. hó 19-én tartja. Igen természetes, hogy kí­
váncsian várjuk az eredményt.

Éppen midőn o sorokat Írom, hallom azon örven­
detes hírt, hogy a svéd női négyes Miskolciról váro­
sunkba szándékozik eljönni, hogy itt néhány előadást 
rendezzen. Adja isten, hogy a hír megvalósuljon.

A táncz mulatságok sorát ez i vad bán podjg alkal­
masint a Szőlősy Manó táuezmester úr áltál április 
elsején rendezendő próbabál fogja bezárni, mely bál 
tiszta jövedelmének felét a rendező zúr — mint 
halljuk nagy lel külcg a KisBég- utcza kikövezésére a 
jánlotta föl. Éljen sokáig! J

Hogy a gymnasun építéséhez csakugyan ko­
molyan készülnek, mutatják az ezen tájon összehordott 
nagy mennyiségű kő — és homok halmazok. Virat, 
floreat, crcscat k—s—1—r.

Ipolyság, márczius 12.

Folyó bó5-ére egybehívott takarék pénztári kdz- 
gyiUetünk, a tagok kellő számának hiányában, külö­
nösen a többek által feszülve várt tisztujitási részt 
illetőleg meg nem tartathatott, hanem az alapszabályok 
értelmében f. hó 20-ra lett elnapolva, midőn is a je­
lenlevők minden esetre érvényesen fognak határozni, 
igazgatóságot s a többi tísztvisolőségct választani. 
Őszintén kívánjuk, hogy c választást úgy a részvé­
nyesek, mint a takarékpénztárt igénybe vevő közönség 
eddigi feltétlen bizalma rokonszenvének megfeleljenek. 
Ezúttal tekintve az intézet jelenlegi anyagi állását, mely 
annak minden iránybani prosperatiójóról tanúskodik, 
közöljük kivonatban, a mennyire ezt a B. Majthényi 
IJtaz1ó úr elnöklete alatt tartott ülésen futólag fel­
jegyezhettük.

Az igazgató (Héderváry Antal) jelentése szerint 
az intézet 1875. év forgalma tett 271,669 frtot A be­
tétek összege pedig 5259 frttal emelkedett Azonban 
emelkedett a perek száma is, miután 506 jelzálogi adós 
közül 109-et kellett a hátrálókos kamatok iránt bepe­
relni. Váltóóvás 116 eszközöltetett.

A tisztanyeremény 7620 frtottesz, melyből rész- 
: vény osztalékul kiadatik (10 fajával) 6000 frt. A tar­

taléktőkéhez csatoltatik 1270 frt. Az intézet tiszta nyug- 
pijalapra 100 frt. A bontmegyei árvíz károsultaknak 
130 Irt A honvédsegélyző egyletnek adatik 10 frt. 
Horn Ede családjának részére 10 írt. Ipolysági kis- 
keduvódának 30 frt. Ipolysági tűzoltó egyletre 20 frt. 
Ipolysági szegényeknél* 30 frt. Ipolysági kegyelctes 

. czélokon 20 frt. Összesen-7620 frt.
r. L i

Hírek.
Adakozás. A budapesti vizkárosnltak javára 

B.-Gyarmaton is igen szép adakozások történték egyes 
polgárok és intézetek részéről. Névszerint adakoztak: 
Szerémy Gábor 2 frt, Mihálik János 2 frt, Iszákovics 
Mihály 2 frt. Strcisingcr Lipót 2 frt, Berczcllar Mór 
2 frt, Spitzer Mór egy írt, Silbcrer Adolf egy frt, 
Baintner Ottó *2 frt, Imádi Károly. 2 frt, Hottevinszky 
egy frt. Oraizely G. egy frt. Lövi Emanucl egy frt, 
Elfér Edo 2 frt, Schultz Lajos egy frt Buriusz Mihály 
egy írt, Remény fi József 4 frt, T. M. egy frt. Tornyos 
Zsiga egy frt, Turcsan Pál egy frt, Ticsinszky József 
egy frt, Szkokon János 50 kr. Kövy Tivadar 2 frt, 
B.-Gyarmat városa 5 frt, Kommerel Gyula 50 kr, Ka- 
ragyéna Mihály 2 frt, Adamovszky Rezső egy frt. 
Tallián főhadnagy 2 frt, Pajor Gáspár egy frt, Tóth 
Sándor hadnagy egy frt, Tomesko Nándor két frl, 
Bajcr egy frt, Mcsko Lajos egy frt, Schludribuczky 
egy frt. Jónás Adolf egy írt Benedek Pinkasz egy frt, 
Roscnbaum Ignácz egy frt. Borczellcr Vilmos egy frt, 
Klein testvérek egy frt, Rigócz Fcrcnsz egy frt. Stíl- 
Jer Jónás 5 frt, Wcisz Jakab 5 frt, Lővy Ignácz egy 
frt, Jaulusz Kati 50 kr, Fclsenburg Tivadar 2 frt, 1). 
Lővy Nándor egy frt, Himlcr Vilmos egy frt, Kohn 
Fttlöp egy frt, Doman Mór egy frt, Felsenburg Mór
2 frt, Strcisingcr Sándor 50 kr, Scheiber Jónás egy 
frt, Kíriáky György egy frt, Gazdik Lajos 2 frt, Mi- 
lován Arkádi 2 frt, Mezey Ignácz 2 frt, Manóssy Ala­
jos 2 frt, Scbecher Jónás egy frt. Vilii Mihály 2 frt, 
Rcisz Jakab egy frt. Illovszky Ignácz 2 frt, Bárt Li- 
pót 2 frt, Scuőnbergcr József 3 frt Pogány Ignácz 
egy frt Zinner Samu egy frt, Schőnfeld Dávid egy 
irt, Tomis József egy frt, Bőhm Lipót egy frt, Kohn 
Henrik egy frt, Elfér E. S. egy frt, Wcisz Izrael egy 
írt, Doman Izsák egy frt, Lemborger Jakab egy frt. 
Siplcr testvérek 2 frt, Aninger testvérek 2 frt, Feistl 
József, egy frt, Omazta Tóbiás egy frr, Kohn Mark
3 frt, Scnmid Sándor egy frt, B.-Gyarmati takarék­
pénztár 50 frt, b.-gyarmati polg. önsegélyző egylet 
20 frt, Havas Gyula 2 frt, Kék László egy frt, Far­
kas Ferenci egy írt, Némcthy Kálmán 2 frt, Re­
ményi Károly egy írt, Kék István egy frt, Némcthy 
Gyula egy frt, Okoliesányi János 2 frt Harmos Gábor

2 frt Szabó Jáuos 2 frt, Hauke Leó 2 frt, Golka 
György egy frt, Polacsck Márk 2 frt, Herczfeld László 
2 frt. Fclsenburg Henrik 2 frt, Az első nógrádi föld- 
mivolés ipar s kereskedelmi hitelintézet részvény tár­
sulat 25 frt, Balás József két frt, Jeszenszky Danó 
2 frt, West Abrahám egy frt, Műnk Adolf 50 ar, Lu- 
czáti Sándor 50 kr, Elfér Ferenci egy frt, Kohn 
Adolf cassinós egy frt Braun Jónás 50 kr, Elfér Izsák 
egy frt, Schlcsingcr Fülöp egy írt, Ireinccz József 50 
kr, Polacsck Henrik egy frt, Tcller Ignácz 2 frt, Fig- 
ler József 2 frt, Aninger Fcrdiuand két frt, Ebenfüh- 
rcr György két frt. Összesen 258. frt.

A bont' megyei nőcgylet által az Ipolysági 
kórház javára sorsjátékkal egybekötött tánczvigalom 
reudeztetvéu, az alkalommal. I. Eladott sors és belép­
jelek árából befolyt 923 frt 38 kr. II. felülfizetéeek- 
ből: Paczolay János 6 frt, Livák Mór plébános 2 frt. 
Sohulcz János esperes 2 frt. Dczsöffy Gyula plébános 
2 frt. Zsmcskáll Zsigmond 25 frt. Elfcr Adolf 6 frt 
B. Höllcr 3 frt. Bcrczcllcr Márton 1 frt. Popovics 
Gosztonyi Franciska 10 frt. Libcr József 5 frt B. Máj- 
thényi László 17 írt özv. Gf, Steinlein Edéné 5 frt 
Gf. Vitczckné 5 Irt Gf. Vcstcrhaldnó 6 frt Gf. Cho- 
riuszky Igó 6 frt. Gf. Steinlein Ottó 5 frt Nonnor 
Koszuth Teréz 4 frt. Matulay Frigyes né 5 frt. Púpay 
Ignácz 5 frl. Raig Márk 2 írt. Manclly György 3 írt 
Buros Lajos 4 frt. HofTmann Erzsébet 5 frt Majláth 
Inirénó 1 frt. s igya fclülfizctésekből befolyt összesen 
133 frt. — a bevétel 1056 frt 38 kr. melyhez bozájá- 
rnlt még Dr. Jelenik Lajos 4 drb arany Kcllcr llsna 
1 ezüst husz4usal, — N. N. 1 ezüst huszással. A kiadás 
513 frt 61 kr. A fenmarndt tiszta jövedelem 542 frt 

, 77 kr. 4 bd arany és 2 db ezüst huszas a korház 
i főorvosa Dr. Bakó Jánosnak kézbosittotett — A 
i felül fizetőknek és a nyereménytárgyak beküldőinek, 
I — a nőcgylet köszönetét nyilvánítja. —

Személyi hír. Megyénk főispánja gr. Gyttrkí Abra­
kára Öméltósága f* hó 16-án d. u. 4 órakor érkezett B.- 
Gyarmat r a, honnan másnap d. o. 10 ó. Pestre utazott

As országút ama része, mely a gyarmat-losonczi 
vonalon az u. n. fekete víznél van, még most sincs 
készen; igen lassan készül, minek okát nagyon sze­
retné tudni a közlekedő közönség, mert ily rövid 
vonal 2,3 óv alatt osakugyan elkészülhetett volna.

Névnap. Klein Jánosné szül: Sipplor Francziska 
névnapját f. hó 11-én fényesen ünnepelték meg. Az 
ünnepélyen részt vett a b gyarmati törvényszék elnöke: 
Fridoczki I*ajos ar és Jcszenszki Danő közjegyző ur 

i is családjukkal s többen az előbbkelő hivatalnokok 
közül. A vendégszerető háziasszony egészségére Fridocz­
ki Lajos üritett poharat.

„A Magyarország és Nagyvilág- márczius 12 
iki 11 sz. a következő jeles és érdekes tartalommal 
jelent meg. Szöveg: Az adomázó „öreg ur-.— tgy 
fáradt ember naplójából. Újabb közlemény. (Opitzki 
János.)I(FolytatAs.) — A múltból. — (Költ. Somló Sán­
dor.) — Tizenkét hónap III. Márczius. — A uidénő. 
Hartman Mór. (Költ. Szoknia Gyula.) — A sárga ál- 
arezos. Elbeszélés. (Wilki Collins.) Folytatás — Iro­
dalmi levelek. — A fővárosból: Nagy mosás —• (Porzó) 
. — A berbert lóverseny Rómában. — Különfélék.-- 
Sakkfeladvány. — Képrojtvény. — Szerkéztől üzenetek. 
Rajzok: Az adomázó „öreg ur-. — A budapesti árvíz 
(Az újpesti útról) A Margitsziget felső része. A szesz- 
finomító gyár. Római farsang: A bcrbcri-lóveseny. — 
A tegeri kalapács. Ára negyedévre 2 frt. 50 kr- fél­
évre 5 frt. egész évre 10 frt Ajánljak a jeles lapot 

! a magyar családok figyelmébe.
Ipolyságon a nagyon uralkodó kanyaró himlő 

miatt az összes iskolák 12 napra bezárattak.
Gruber Károly zongora mester érkezett váro­

sunkba Gyöngyösről, ki néhány háznál máris alkal­
maztunk, mi annak tanúsága, hogy városunkban, hol 
mintegy 40—15 zongora van, még mindig hiány mu­
tatkozott zongoramesterckbon.

A Hiinkör részvény társulat választmánya B.- 
! Gyarmaton tegnap d. u. 4 órakor ülést akart tartani, 

melynek tárgyát a részjegyek kibocsátása s a közgyű­
lési határnap megálapitása képezte volna; azonban 
a választmány tagjai kellő számban meg nem jelen­
vén, az ülés más alkalomra halasztatott.

Halálozások. Ipolyságon f. hó 13-án húnyt el 
Szabó György honvéd hadnagy nqe Holczer Ilona élte 
18-dik óvében s közrészvét mellett temettett el. — 
Ugyancsak f. hó '16 án hunyt el Doleschall Anna Kol- 
benhayer Mihály kis csalomiai néptanító nqje élte 70-ik 

■ évében. — Béke hamvaikra.

Gabonaárak.

B.-Gyarmaton 1876-ik évi martini hó 13-án 

tartott hetivásár alkalmával.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó. 
Főmunkatárs: Harmos Gábor.



HIRDETÉSEK.

Hirdetmény.
Alulírott értesítem a t. ez. közöns 5get, hogy 

Kristóffy Mór elhalálozása folytán,,,az első ma­
gyar általános biztositó-társaság" ügynökségé­
vel megbizattam, és ezentúl úgy a tűz- mint 
jég-károk elleni, valamint az életbiztosítási beje- 

' lentések nálam eszközöl hetők. Lakásom és czim- 
r táblával jelzett ügynökségi iroda saját hazam­

ban a zárda utczában.
B.-Gyarmat, 1876. martius ll-én.

BAINTHBR OTTÓ 
b.-gyannati birtokol,

mint az „olló magyar ált. bixt. társ." ügynöke.

an szerencsém a t. ez. biztositó közön­
ség tudomására juttatni, miszerint „az első ma­
gyar általános biztositó társaság14 kerületi ügy­
nökségének vezetésével megbizattam, s műkö­
désemet már meg is kezdettem.

Felkérem egyszersmind a n. é. közönséget, 
kegyeskedjék bizalmával megajándékozni, ígér­
vén a legnagyobb pontosságot.

Gazdik Lajos.

Hirdetmény.
A Loaoncz várói belpiaczán, kereskedési czélra alkalmas helyen 

fekvő 415. számú telek és azon épült 1 bolt, 10 szoba, 3 konyha és 1 
kamarából álló ház f. 1876. évi marczius hó 22-én délelőtt 9 órakor 
a losonczi városháznál tartandó Önkéntes árverésen, 9000 o. é. írt. ki­
kiáltási ár mellett eladandó. A részletes árverési feltételek Losonca vá­
ros főjegyzői hivatalánál megazemlélhetők. — Losonczon, 1876. mart 7.

Irtózás. HHlclós, tulajdonos.

Eladó
illetékes helyről kapott engedély folytán a fő­
tisztelendő rozsnyói káptalan Ipolyságon talál­
tató, 5168 írtra becsült egykori serháza.

A vételár elegendő biztosíték nyújtása ese­
tében, 10 év alatt 20 részletben is lefizethető.

' Csak írásbeli zárt ajánlatok fogadtatnak 
el, melyek marczius 25-ig a czimzett káptalan 
alulírott meghatalmazottjához intézendők.

Ipolyságon, 1876. február 23.

Hederváry Antal, 
ügytéd.

JLluliiottn I 7 d.irab * •

pen/tari r<s wny riad". \ fizetési feltételek­
ről bővebben 11 la értéké/hét ni.

KÓHN MÁRKUS.

Bérbe adatnak
april hó elsejétől & CsőrföÍv-örökösök tulaj­
donához tartozó b.-gyarmati lak- és melléképületek, 
és beltelek. — Bővebben túdósit személyesen

a gondnok

JPajor István,
• B.-Gyannaton.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


